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Forløbet i en 2. Klasse med Tingseventyr ved brug af: 
 
 

 

 

Sten, saks og papir! 
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Indledning 
 

At blive dansklærer handler bl.a. Om at udvikle sit eget fagdidakHske ståsted, og om at få en 

forståelse af, hvorfor man skal undervise i lige netop det indhold man har valgt. DeIe vil jeg koble 

sammen med didakHkkens store spørgsmål om, hvad man skal undervise i? Hvorfor man skal 

undervise i netop deIe, og hvordan man skal undervise i det (Christensen, ChrisHansen, Højrup, 

Iversen, & Larsen, 2023). DeIe synes jeg har været rigHg interessant at få en forståelse for, men 

absolut også en svær opgave.  

I dansk læser man f.eks. tekster, hvor børnene skal lære at læse med fordobling, deIe lærer de kun 

ved, at man har en samtale med børnene om det læste (Denning & Ipsen, 2022). Så derfor har det 

også været vigHgt for mig at vælge en billedbog, der kan skabe et sjovt og lærerigt rum for en 2. 

klasse med plads Hl fantasi, udfoldelse og ikke mindst samtale. 

 

``I klassesamtalen får eleven gennem lærerens vejledende undervisning, mulighed for at udtrykke 

sig og deltage med eget perspek;v på en given tekst. Men gennem samtalen får den enkelte også 

blik for andres perspek;ver, og dermed spejles egen forståelse i andres forståelser´´ (Denning & 

Ipsen, 2022, s. 106). 

 

Derfor har jeg fokus på en didakHk, der giver barnet mulighed for at være en akHv lyIer. Da jeg har 

fokus på Hngseventyr, giver det mig mulighed for at skabe et sjovt og lærende klasserum med 

Hlhørende artefakter, som er fysiske og håndgribelige. Et rum, hvor de selv skal skabe noget, da  

Klasseforskning viser, at læreren står og taler 60 % af Hden. Jeg vil med mit liIeraturforløb lave en 

knap så lærerstyret undervisning, hvor jeg har differenHeret undervisning i fokus, så der ikke sidder 

nogle, der ikke har forudsætningerne for at være med i undervisningen (Denning & Ipsen, 2022). 

 

DifferenHering i undervisningen er af stor betydning, da eleverne i en klasse har forskellige 

læringsforudsætninger, og det skal en skole rumme (OeXngen, 2016). Det vil jeg understøIe med 

deIe citat: ``Elevernes dagligdag i skolen er struktureret omkring fag. De særlige faglige 
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udfordringer, som skolens forskellige fag rummer, og de fagdidakHske forståelser, som lærerne 

prakHserer, synliggør elevernes udfordringer´´ (Emto,, Nielsen, Gents, & Eeg, 2020, s. 116). 

 

DeIe er relevant, da jeg i mit undersøgelsesspørgsmål skal moHvere Hl deltagelse, dvs. Jeg skal 

skabe et inkluderende miljø. Det kan samHdig være meget svært at sikre deltagelse for alle elever. 

Det kræver en lang række kompetencer, og en enkelt lærer, kan ikke klare den opgave helt alene 

(Emto,, Nielsen, Gents, & Eeg, 2020).  

 

Jeg vil derfor ikke fokusere på det enkelte barns vanskeligheder, men mere på et fælles klasserum, 

og lave et tæIere forbindelse mellem det fagdidakHske og det inklusionsdidakHske, hvor jeg laver 

et forløb med børnene, der måske er ud over deres normale ruHner (Emto,, Nielsen, Gents, & Eeg, 

2020).  

 

For at sikre deltagelse for alle elever vil jeg have fokus på didakHkken og derfor bruge SMTTE-

modellen. Uro i en klasse kan også være et problem, så her, er det lærerens interesse at afvikle 

undervisningen med stram styring, da uro i en klasse er det store problem. Problemet er dog, hvis 

man kun ser på de enkelte børns fejl og mangler, og ikke ser på undervisningsformen (Emto,, 

Nielsen, Gents, & Eeg, 2020).  

 

Derfor har jeg har fokus på deIe undersøgelsesspørgsmål: 

hvordan kan et li.eraturforløb i 2. Klasse planlægges ud fra SMTTE-modellen, så eleverne 

moBveres Bl akBv deltagelse gennem inddragelse af konkrete artefakter, der understø.er 

elevernes dialog og engagement i fortolkningen af den li.erære tekst?  

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans 
 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolen 
 

Folkeskolens formål: 



Anne Vest Lind                                           E,erår 2023                                                         Dansk-yngste 
                                                                         

 5 

 

Stk. 3: ``Folkeskolen skal forberede eleverne ;l deltagelse, medansvar, reDgheder og pligter i et 

samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og 

demokra;´´ (Børne- og undervisningsministeriet, 2023).  

 

Med afsæt i folkeskolens formålsparagraf, reflekterer jeg over, hvilken undervisning jeg gerne vil 

lave, så jeg er sikker på, at jeg fører medborgerskab med ind i undervisningen. Det vil jeg gøre med 

liIeraturen, hvor samtalen er en central del af elevernes demokraHske dannelse. Eleverne skal føle 

sig som en del af den kultur, der dannes i klasseværelset, hvor alle tager ansvar. Jeg vil nemlig have, 

at klassen skal tænke selv og ikke mindst tænke sammen i en knap så lærerstyret undervisning 

(Kant, 2017). Medborgerskab handler nemlig om menneskets opfaIelse af deres egen idenHtet og 

følelse af, at man hører Hl nogen steder. Derfor vil jeg have et klasserum, hvor alle har ret Hl at 

byde ind med deres. Medborgerskab kan et samfund med individualismen i centrum, ikke bære 

alene, da medborgerskab, er dybt aiængig af et fællesskab. Så for, at medborgerskab kan fungere 

i et klasserum, skal der være en akHv deltagelse hos alle i klassen (Korsgaard, 2008). DeIe kan 

føres Hlbage Hl det anHkke Athen, hvor Aristoteles mente, at akHv deltagelse var en nødvendighed 

for, at både demokraH og medborgerskab kunne fungere ordentligt. Her mente man, at man skulle 

tage et kollekHvt hensyn, modsat den liberale holdning, hvor man skal gøre alt for, at det enkelte 

individ, skal kunne stå alene og være stærk. På den måde har skolen pligt Hl at danne Hl 

medborgerskab.  

 

 

Jeg vil derfor også komme med et nedslag af Grundtvigs tanker, der handler om at lysten Hl 

oplysning skal komme indefra, og at undervisningen skal bygge på samtale og udveksling af 

erfaringer (Grundtvig, 1943). 

Jeg vil på baggrund af deIe have, at de handlinger eleverne gør under liIeraturforløbet, skal være 

frivillige handlinger og ønskede handlinger, af dem selv. Sådan så, de gør det med en glæde, da  

valg kommer i forbindelse med vores fornu, og tanker (Aristoteles, 1991). 
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``Ingen skole kan skabe et nyt liv i os, og må derfor hverken nedbryde det gamle eller spilde Hden 

med at udvikle de regler, man mener, et andet og bedre liv, når vi havde det, ville følge´´ 

(Grundtvig, 1943, s. 206). 

 

DeIe Grundtvigske citat, vil jeg koble på danskundervisningen, da jeg især har fokus på lige 

deltagelsesmuligheder samt et demokraHsk klasserum, hvor alle skal høres. Ligesom skolen skal 

danne Hl medborgerskab, skal skolen også danne Hl demokraH, og i ordet dannelse, er det 

børnene, der skal have en stemme og være akHv deltagende, samt inddrages i deres egen 

læringsproces (Bayer, 2020). Og her er det lærerens opgave at skabe dialog i fællesskabet, så jeg vil 

have et klasserum, hvor deres egne tanker, omkring en sten, saks og papir, er lige meget værd. 

Danskundervisningen skal være med Hl at give demokraHsk dannelse, og deIe gøres især gennem 

dialog. Eleven skal danne sin egen mening, og rummet skal være trygt, så eleven kan frigøre sig og 

selv tage ansvar for egen læring. Ifølge Kant bliver et menneske myndigt, når det selv tager ansvar 

(Kant, 2017). Han mener, at med frihed vil et menneske tænke selv ved brug af sin erfaring og 

fornu,. Det kræver selvfølgelig et meget stort arbejde at blive dannet, hvor det handler om, at vi 

skal leve alsidigt. Nemlig også udenfor, det at skulle blive parat Hl arbejdsmarkedet, såsom at være 

kreaHv og møde kulturskabende indhold. Så omkring mit undersøgelsesspørgsmål, har jeg også sat 

fokus på det at være kreaHv og møde kulturskabende indhold, da jeg vil bringe H.C. Andersen og 

hans Hngseventyr ``Grantræet´´ med ind i undervisningen. Sammen med børnenes reflekterende 

tegnekunst. 

Kigger man på samfundet, så skal vi effekHvisere vores samfund Hl størst mulig vækst og 

produkHvitet.  Så i det senmoderne samfund, er vi langt væk fra Kants forståelse af at være oplyste. 

DeIe fokus kan man også dele med Foer, der mener, at selvom mange plalorme i dag, 

præsenterer sig for at være med Hl at give personlig frihed, så er det langt fra det, der er Hlfældet 

(Foer, 2018) . 

``Ord må gøres mindre menneskelige og mere Hl en del af maskineriet´´ (Foer, 2018, s. 84).  

DeIe bliver et problem ude i fremHden, hvis virksomheder skal fortælle os, hvad vi skal lære og 

hvad vi skal forholde os Hl (Foer, 2018). Så hvis vi ikke selv får lov Hl at træffe, vores egne 

beslutninger, så fratages her vores menneskelige værdier. Hvis plalormene kommer Hl at tænke 

for os, så fratager det også, vores evne Hl at håndtere forskellige problemsHllinger.  
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Så derfor har jeg især fokus på, at børnene skal tænke selv. Og deIe kan man jo så bruge 

tegneserien Hl i liIeraturforløbet. 

 

 

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for undervisningsfaget 
 

Hvis man ser på danskfagets formål, så står der:  ``Eleverne skal i faget dansk fremme deres 

oplevelse og forståelse af liIeratur og andre æsteHske tekster (..) Eleverne skal i faget dansk 

udvikle deres læseglæde og kvalificere deres indlevelse og indsigt i liIeratur og andre æsteHske 

tekster´´ (Børne- og undervisningsministeriet, 2019). 

 

DeIe passer godt sammen med mit undersøgelsesspørgsmål, da jeg vil med mit liIeraturforløb, 

hjælpe eleverne Hl indlevelse og forståelse gennem de artefakter, der benyIes.  

 

Som Henkel skriver i bogens kapitel 1, der handler om liIeraturundervisningens hvorfor, at  

``LiIeratur er et overflødighedshorn, der kan give os alt fra oplevelser, viden, glæde, fordybelse, 

indlevelse, adspredelse og Hl dyb indsigt i andre verdener, kulturer (…) Når vi læser liIeratur, kan 

vores sanser og følelser blive afprøvet og udviklet´´ (Henkel, 2020, s. 8).  Her vil jeg derfor hæ,e 

mig ved, at liIeratur, er en meget vigHg Hng at beskæ,ige sig med i klasseundervisningen, det er 

derfor vigHgt, at man som underviser gør det spændende. Derfor vil jeg i min undersøgelse gøre 

brug af de `fem faser´. Derigennem har jeg fokus på, at de bruger deres sanser, hvor de nemlig selv 

får Hngene i hænderne. Det handler nemlig om, at børnene får lukket op for nogle andre 

perspekHver end dem, de er vant Hl (Henkel, 2020). 

 

Spørgsmålet er nemlig, hvad der karakteriserer en god danskundervisning. Jeg tænker, det må 

være at formå at ramme en balance mellem dansk som færdighedsfag og dansk som et personligt 

dannelsesfag. Det vil jeg lægge op Hl i mit undersøgelsesspørgsmål. Her handler det ikke om en 

stram genre skabelon, eller at de skal blive bedre Hl at stave, men bl.a. om at tegne, som et 

redskab Hl at udtrykke sig personligt (Böwadt & Jepsen, 2023). 
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Netop den vinkel harmonerer godt med danskfagets formålsparagraf, hvor der står, at 

undervisningen skal fremme elevernes ``lyst Hl at bruge sprog personligt´´ og at eleverne skal 

``udvikle deres udtryks- og læseglæde´´ (Børne- og undervisningsministeriet, 2019). 

 

Der står også i folkeskolens formålsparagraf at ``Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe 

rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst´´ (Børne- og undervisningsministeriet, 2023). 

Med det vil jeg også i danskfaget lægge vægt på, at eleven finder sin egen stemme i min 

undervisning, da dansk også er et personligt dannelsesfag. Jeg vil derfor også lægge op Hl dialogisk 

oplæsning som metode i forhold Hl at styrke elevernes sprogforståelse og indlevelse i teksten. Jeg 

vil også have fokus på et forløb, der moHverer de lidt mere tavse i klassesamtale, og derfor, i deIe 

forløb, vil eleverne have mulighed for at gå i dialog med hinanden.  

 

 

Min observation i min undersøgelsesklasse 
 

``Uddannelse bør hjælpe os med at modnes som mennesker. Det er her, vi kan få øje på de evner, 

vi har. Desværre er det o,e under uddannelse, vi mister troen på, at vi overhovedet har nogle 

evner´´ (ChrisHansen, Mårtensson, & Pedersen, 2016, s. p208). 

 

Når man skal observere, handler det her om at besluIe, hvad man vil fokusere på, og samHdig 

også, hvilke situaHoner jeg vil observere, da det er med Hl at give mig et overblik over, hvorfor 

eleverne handler som de gør? (Kaas & Canger, 2021).  

Jeg har derfor særligt fokus på at observere, når der er klassemøde, hvor dialog, ski,es Hl at tage 

ordet og lyIeegenskaber fylder meget. Jeg synes, at denne observaHon passer godt Hl mit 

undersøgelsesspørgsmål, da jeg her vil bruge deres forudsætning for at lære om sten saks og papir, 

der har fået menneskelige egenskaber. Her vil jeg fokusere på, er de gode Hl at sæIe sig i andres 

sted? Er de gode Hl at indleve sig i det, deres klassekammerater fortæller? Er de gode Hl at lyIe Hl 

hinanden, samt vente på tur? Hvis det er svært, så giver det også mening, at de får øje på disse 

evner under liIeraturforløbet. 
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 ``Det er vigHgt for alle, der har med undervisning at gøre, at have et grundlæggende syn på 

Hlværelsens dialogiske dimension (…) For at indse, at vi kun eksisterer i forhold Hl andre. Derfor 

betyder det at leve at kunne lyIe, spørge, være enige og uenig, kort sagt at involvere sig i dialog. 

Af denne grund er læring dybest set dialogisk´´ (Dysthe, 1997, s. 223).  

 

 

Mine didaktiske overvejelser 

 
Jeg har besluIet, at jeg gennem mit undervisningsfag, vil lave undervisning, der vil kunne skabe 

moHvaHon og netop få alle elever med. Især dem, der er sHlle i Hmerne. En undervisning, hvor det 

at respektere barnets stemme vil have betydning for moHvaHon, og det ved også at inddrage 

barnets perspekHv (Molbæk, 2023). 

 

Til deIe vil jeg bruge forfaIeren Drew Daywalt. Bogen er illustreret af Adam Rex, der med sine 

tydelige og levende billeder er med Hl at gøre fortællingen levende og spændende. Jeg vil lave et 

liIeraturforløb, der først og fremmest er på elevernes præmisser. Bogen hedder ``Legenden om 

sten, saks, papir.´´  

 

Jeg har valgt at bruge SMITTE-modellen Hl at planlægge mit undervisningsforløb i en 2. Klasse. Jeg 

har valgt denne model, da det er et dynamisk redskab, der består af fem punkter, hvor man først 

kigger på sammenhæng, hvilket giver en rigHg god forudsætning for at lave en god undervisning. 

Den er også god Hl, hvis man synes, at det er lidt svært. Her kan man så klargøre for sig selv, hvad 

man konkret ved om de forskellige elever: ``Hensigten er at sammenhængen skal være godt belyst 

før i går i gang med den videre planlægning´´ (Hallvard, 2017, s. 23). 

Det er altså meget vigHgt for mig, hvilke forudsætninger eleverne har. Så kan man også nemmere  

lave differenHeret undervisning. Hvis man ikke har forudsætningerne med, så er det svært at lave 

undervisning, der er brugbart for de enkelte elever. Dog kan man ikke tage hensyn Hl, hvad alle 
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elever har af forudsætninger, da det ville være svært at lave noget fælles forløb. Men læreren kan 

f.eks. Også tage udgangspunkt i nogle af klassens følelsesmæssige forudsætninger. Hvordan trives 

klassen? Er der moHvaHon og drivkra, hos eleverne? (Brodersen, 2020).  Omkring 

undervisningsdifferenHering, så handler det om, at jeg som lærerstuderende gør min undervisning 

forskellig og kan Hlpasse det Hl elevernes forudsætninger. Men også styrke klassens fælles 

Brodersen, 2020).  SMTTE-modellen er en foranderlig og bevægelig størrelse, der giver mulighed 

for at ændre arbejdsmetoder undervejs på elevens præmisser, da den kan tage udgangspunkt i det 

enkelte barn eller udgangspunkt i et mål for undervisningen. Derfor passer den godt ind i 

formålsparagraffen, hvor der står: ``Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for 

oplevelse, fordybelse og virkelyst (…)´´ (Børne- og undervisningsministeriet, 2023). 

 

 

Didaktisk model – SMTTE-modellen 
 

 

Sammenhæng 

 

Her handler det om, hvad der er Hl rådighed i den givne situaHon, men det handler også om, hvad 

eleverne ved på forhånd. Hvilke færdigheder og kompetencer har de allerede (Hallvard, 2017). I 

min observaHon af klassen har jeg lagt mærke Hl, at dialogisk læsning ikke er en særlig stor del af 

lærerens planlægning. Og e,er dialog med klasselæreren, er jeg da også blevet klogere omkring 

lærerens svære planlægningsHd. Men klassen er rigHg god Hl at samarbejde, og derfor har jeg 

valgt, at de skal sidde sammen to og to. Jeg vælger at bruge en instruerende tegneserie, der 

fortæller, hvad de skal gøre i Hmen, da det giver dem mulighed for at tænke selv, i stedet for en 

styrende lærer, der fortæller, hvad de skal gøre. Det skal være lærende, men sjovt for børnene, så 

de får lyst Hl at lære.  

 

Mål 
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Her handler det om, hvad jeg gerne vil opnå. Det kunne være, jeg vil styrke læselysten, dvs. Hvad 

er det for nogle færdigheder de skal have? Altså konkret, hvad skal de bruge det Hl? Det afgørende 

er ikke målet, men det er fakHsk indholdet, der er afgørende (Hallvard, 2017). Han sæIer også 

fokus på, at målet skal være kort og præcist, så man ikke forvirre eleverne ved en alt for lang 

forklaring. I deIe forløb vil jeg lære klassen om Hngseventyr. Og jeg vil styrke klassens evne Hl at 

tænke selv. Gennem tegneserie og de artefakter bogen repræsenterer, vil jeg undersøge, om de 

har nemmere ved at lære om Hngseventyr, ved at lave differenHeret undervisning. Nogle børn får 

nemlig meget ud af at læse tegneserien, og andre får mest ud af billederne- men meningen er, at 

alle kan tænke selv, og at jeg som lærerstuderende selvfølgelig har Hllid Hl, at eleverne selv kan 

forstå en opgave. Her kommer tegneserien ind i billedet. Alle får en stemme.  

Men mit mere danskfaglige mål handler om, at klassen bliver bedre Hl at forstå sig selv og andre 

gennem figurerne sten, saks og papir. Og dermed får forståelse for Hngseventyr, hvor de nemlig 

tegner sten, saks og papir som menneske. Som der nemlig står i danskfagets formål, så skal 

eleverne i faget dansk: ``udvikle deres personlige og kulturelle idenHtet´´ (Børne- og 

undervisningsministeriet, 2019).  

 

 

Tegn 

 

Her handler det om, at man er på vej mod målet, eller om man fakHsk har nået målet. Jeg kan 

f.eks. se det, hvis eleverne fordyber sig i opgaven. Det kan også være ved dialogisk læsning, at 

størstedelen har været trygge nok Hl at række hånden op, da de syntes, at de har været 

inkluderede i undervisningen. Der kan også opstå nogle tegn som man ikke regnede med, hvilket jo 

bare kan være posiHvt (Hallvard, 2017). Eleverne har været meget fordybede i forløbet, og jeg 

tænker, at de har forstået tegneserien, da selv de svageste læsere i klassen, har kunnet se på 

billederne, og så få noget ud af den. De fleste rækker hånden op. Jeg synes også, at de har fordybet 

sig i tegneserien. De får besked på, at de skulle læse den sammen med sidekammeraten og 

dere,er snakkede vi om den. Figurerne jeg havde lamineret, har været et slags hjælpemiddel Hl at 

forstå historien, og dem har de været gode Hl at bruge i undervisningen. Det jeg har kunne se på 

eleverne er, at de gerne vil have mere af sten, saks og papir, da de har været glade og nysgerrige 
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under hele forløbet. Jeg har villet styrke klassens evne Hl at tænke selv, og det må jeg konstatere, 

at de har, da de hurHgt fandt ud af, hvad det gik ud på i forhold Hl at få en tegneserie udleveret.  

 

Dagen, hvor jeg skulle lave e,er- læsningen med eleverne, kunne jeg se nogle tydelige tegn på, at 

de gerne ville videre med forløbet, for da jeg kom ind i klassen, var der allerede nogle, der sad med 

deres laminerede figurer og ventede, og ellers ville de hurHgt finde dem frem i skuffen. Da jeg 

snakkede om Hngseventyr med legetøj, var der mange hænder oppe, og flere af børnene havde 

hånden oppe mere en gang. 

 

Tiltag  

Her handler det om, hvilke handlinger vi laver, for at nå målet. DidakHkken er et spørgsmål om 

planlægning og HlreIelæggelse af specifikt indhold. Det vil sige, at der er en mening med det 

valgte indhold. Her skal man være opmærksom på, hvis de Hdsmæssige rammer i et forløb ændrer 

sig, så vil det også påvirke de mål man når, og samHdig det som er planlagt, der skal laves (Braad, 

2020). Det er også vigHgt at have fokus på, hvilke akHviteter børnene skal deltage i. Her har jeg 

fokus på, at de skal lære om sig selv og hinanden bl.a. Ved at lyIe og diskuterer med hinanden, og 

arbejde to og to. Indholdet skal vække børnenes interesse, så de får lyst Hl læring. Før- læsningen, 

her får de fysisk en sten, en saks og et papir, hvor de først snakker to og to om deres egenskaber, 

hver især, så her er de fysiske Hng i hånden Hltag. (Braad, 2020). Gennem tegneserie som jeg har 

lavet, bliver de instrueret i, hvad Hmen handler om. Hvordan vil de bruge det, hver især. Vi snakker 

f.eks. om, hvor mange måder man kan bruge papir på og at vi alle bruger papir dagligt. Vi læser 

måske bog eller avis og når vi pakker gaver ind, bruger vi også papir. Under forløbet får de fysiske 

artefakter i hånden.  

 

Evaluering  

 

Evaluering gør man i løbet af eller e,er et undervisningsforløb. Dvs. At det kan foregå formaHvt 

eller summaHvt. Det er også her i en evaluering man finder ud af, om børnene skal have længere 

Hd Hl deres opgave. Det kan også være, at man finder ud af, det var for svært, og så må give en 

anden opgave Hl nogle. Derimod bruger man den summaHve evaluering, så tænker man over 

https://www.studietube.dk/media/8705546/d2794c5148635e4e1bd524282a6596d1
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bage,er, om målene er nået. Her kan man gennemgå de didakHske fokuspunkter: Var målene 

passende? Var Hdsrammen god nok? En god evaluering er vigHg, da man som lærer, skal kunne 

videre fortælle om børnenes udbyIe (Braad, 2020). Min Hlgang Hl evaluering af læring, har været 

meget formaHv, da det har været i læreprocessen. Jeg har nemlig gået meget rundt ved bordene Hl 

det enkelte barn. Og her har jeg hørt om det, vi fælles talte om i klassen er forstået. Jeg har også 

vurderet børnenes læring i en dialog med klassen. DeIe kan være en svaghed, da det Ht er de 

stærke børn, der fylder meget i samtalen (Andersen, 2021).  

Til sidst, når forløbet er slut, laver jeg nemlig en evaluering, hvor jeg snakker med klassen om, hvad 

de har lært undervejs, og om der er noget, der har været svært. En elev fortæller, at han har lært 

at koncentrere sig. Jeg spørger lidt mere ind Hl det han siger, hvor han dere,er siger, at han 

normalt bare sidder og tegner i Hmerne. Han fortæller også, at det var sjovest, hvor de fik en sten, 

en saks og et papir i hånden og skulle finde ud af, hvad det kunne bruges Hl. En anden fortæller, at 

hun fik ondt i armen, når de skulle tage sten, saks og papir -figurerne op alt imens jeg læste 

historien højt. Jeg spørger også, om det har været sjovt at sidde med figurerne, mens jeg læste 

historien, og her siger mange, at det gjorde historien nemmere at følge med i.  

Bage,er sluIer jeg forløbet af med at læse et Hngseventyr, nemlig ``Grantræet´´ af H.C. Andersen 

højt for klassen, da jeg synes, at deIe passer godt ind i formålet for faget dansk: ``Eleverne skal i 

faget dansk fremme deres oplevelse og forståelse af liIeratur og andre æsteHske tekster, 

fagtekster, sprog og kommunikaHon som kilder Hl udvikling af personlig og kulturel idenHtet.´´ 

(Børne- og undervisningsministeriet, 2019). I min evaluering af undervisningen der drejer det sig i 

høj grad om, hvad børnene ved i forvejen, og om de er moHverede nok. Eleverne har i forvejen 

lekHoner, hvor de læser billedbøgerne selv og tegner Hl bogens handling, så deIe passer godt ind i 

forløbet (Andersen, 2021).  
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Lektionsplan  
 
 
 

Sekvens 
En lektion 
opdeles i 
sekvenser 
– kald 
dem 1, 2, 
3…  

Varighed 
Her 
skriver 
du, hvor 
lang tid 
den 
enkelte 
sekvens 
varer 

Indhold Her 
beskriver du, 
hvad sekvensen 
omhandler 

Formål/mål 
Her skriver 
du, hvad 
formålet og 
målet/målene 
er for den 
enkelte 
sekvens 

Materialer 
Her 
beskriver du, 
hvilke 
materialer 
og 
læremidler, 
der skal 
bruges  

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsformer 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering og 
feedback                  
Her beskriver 
du, hvordan du 
vil arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læingsudbytte 
og 
læringsproces 

1 45 min. Før læsning. 
Jeg starter 
med at give 
dem en              
tegneserie, 
hvor jeg 
fortæller at  
den voksne på 
billedet, skal 
forestille mig, 
og børnene, 
skal forestille 
jer. Her skal de 
med deres 
sidekammerat 
læse 
tegneserien, 
inden vi fælles 
snakker om 
den. Her får 
de fysisk en 
sten, en saks 
og et papir. 
(en ting af 
gangen) 

Målet er at 
starte 
forløbet op, 
hvor de får 
en 
håndgribelig 
forståelse 
for de 
artefakter, 
der er i den 
bog vi skal til 
at læse. Vi 
snakker om 
tingenes 
egenskaber, 
hver især. 
Hvad kan de 
bruges til, og 
børnene skal 
bruge deres 
fantasi.  

Der skal 
bruges sten 
til hele 
klassen, 
sakse og 
papir. 
Tegneserie.  

Jeg vil gå rundt 
blandt bordene og 
spørge ind til, 
hvert enkelt barn. 
Jeg vil bruge 
spørgsmålene: 
Hvad synes du, 
man kan bruge en 
sten til?  

Her evaluerer 
jeg undervejs 
på en måde 
hvor jeg 
holder øje 
med hænder 
der er oppe. 
Og elevens 
fordybelse i 
opgaven. 

2 45 min. Under 
læsningen. 
Jeg starter 
med at dele 
endnu en 
tegneserie 

Her skal de 
forstå en 
bogs forside 
– hvad tror 
de bogen 
handler om? 

Laminerede 
figurer fra 
bogen. 
Tegneserie 
lavet i 
studietube. 

Jeg skal gå rundt, 
når jeg læser 
bogen højt, så jeg 
er i bevægelse. 
Samtidig skal jeg 

Jeg vil holde 
øje med 
elevernes 
engagement. 
Og når jeg 
spørger ind til 

https://www.studietube.dk/media/8705546/d2794c5148635e4e1bd524282a6596d1
https://www.studietube.dk/media/8709743/e86d9cf0bbac09cfd62f03eb6f557c87
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ud. Her skal de 
igen læse den 
med deres 
sidekammerat. 
Jeg spørger 
bagefter, 
hvem der vil 
læse 
taleboblerne 
højt. Så 
uddeler jeg de 
laminerede 
sten, saks og 
papir figurer 
ud til alle. Så 
læser jeg 
bogen højt 
mens vi i 
fællesskab 
benytter 
figurerne.  
 

Skabe 
dialog. 

Bogen. også bruge 
figurerne imens.  

bogen, så 
holder jeg øje 
med hænder, 
der er oppe.  

3 45 min. Efter 
læsningen. 
Her får de 
endnu en 
tegneserie, 
men først 
snakker jeg 
om, hvad 
tingseventyr 
er, nemlig 
legetøj, der 
bliver som 
mennesker. 
Jeg spørger ud 
i klassen, 
hvilket legetøj 
de kender, der 
kunne være 
med i et 
tingseventyr. 
Jeg skriver på 
tavlen nogle få 
ting om 
tingseventyr. 
Hvor jeg 
samtidig 
forklarer.  

De skal 
tegne sten, 
saks og papir 
som 
menneske 
og give dem 
navne. Være 
kreative. Få 
forståelse af 
tingseventyr. 

Tegneserie. 
Papir, 
laminerede 
figurer. 

Jeg skriver og 
forklarer på 
tavlen. Jeg 
fortæller, at 
tingene kan have 
følelser, tanker og 
snakke som os. 
Jeg skriver HC. 
Andersen på 
tavlen. Jeg 
snakker om HC. 
Andersen. Jeg 
fortæller klassen 
om grantræets 
store drømme og 
længsel efter at 
vokse sig stort og 
smukt. Og 
fortæller om 
juletræet i gamle 
dage.  
 
 

Jeg ser 
stadigvæk på 
hænder, der 
er oppe. Og 
om der er ro i 
klassen til 
fordybelse. 

https://www.studietube.dk/media/8710382/b596fbb47edaebcf15675dad5322351c
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4 45 min. Her fortsætter  

vi med sten, 
saks og papir. 
De fortsætter 
på deres 
menneske-
tegninger af 
sten, saks og 
papir.  
 
 

Samme som 
ovenover 

 Jeg går rundt til 
alle elever og 
hjælper, hvor der 
er behov, men jeg 
sørger for at 
komme til alle 
også dem, der 
ikke har hånden 
oppe. Jeg bruger 
spørgsmål som, er 
sten hård eller 
blød som person? 
Hvis papir er flad, 
hvordan er en flad 
person?  

Er alle i gang 
med deres 
tegninger?  

5 45 min. Evaluering. 
Her snakker 
jeg med 
klassen, hvad 
de har lært? 
Og om det var 
nemmere at 
forstå en 
historie med 
de laminerede 
figurer ved 
hånden. Jeg 
slutter 
evalueringen 
af med at læse 
HC. Andersens 
eventyr 
``Grantræet´´ 
op for klassen.  

Det passer 
godt ind i 
formålet for 
danskfaget: 
``Eleverne 
skal fremme 
deres 
forståelse af 
litteratur (..) 
samt udvikle 
deres 
personlige 
og kulturelle 
identitet´´ 

Eventyret 
grantræet 

Jeg beder dem 
finde deres 
tegninger frem, 
hvor jeg tager 
billeder af 
tegningerne.  
 

Er der ro i 
klassen, samt 
er de 
fordybede i 
min 
oplæsning. 

       
       

 
 
 

Analyse og refleksion 

 
 
Refleksion før Bmen 
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Hvor er din plan mest sårbar overfor ændrede 
forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

      
Hvis nogle elever ikke har været med i starten af 
forløbet, og så skal til at være med i efter 
læsningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Her kan jeg sørge for at sætte de elever ind i 
forløbet, ved at dele alt ud til dem også, samt 
gentage, at tingseventyr handler om, at ting får 
de her menneskelige egenskaber.  

 
 

 

 
 
 

Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

     Det gik godt og børnene tog selv tusser frem og 
begyndte at male på stenene. De fleste forstod, 
hvad de skulle, og ellers var de gode til at række 
hånden op efter hjælp. Dog skabte alle saksene lidt 
problemer og flere klippede rundt i alt muligt 
andet. 
Jeg måtte også holde øje med de tunge sten på 
bordene, da de kunne give meget larm og 
problemer omkring et bord.  

Alternativet var, at de kun skulle forestille sig 
sten, saks og papir, men jeg tror ikke det havde 
givet det samme sanseindtryk og refleksioner.  

Min oplæsning med bogen gik godt, dog var det 
lidt problematisk, at de ikke alle sad med et 
eksemplar af bogen, da jeg så skulle være meget 
tydelig og vende bogen tit rundt ved bordene, 
imens jeg var i gang med højtlæsningen.  
 

At jeg havde bogen oppe på storskærm, så de 
kunne kigge op og følge med.  

 
 
 
 
 
Min indholdsmæssige dimension i danskfaget handler om, det, at undervisningen er bygget op i tre 

faser: Før-læsning, under-læsning og e,er-læsning, giver en god liIeraturundervisning. Omslaget 

er meget vigHgt i en billedbog, da deIe skaber moHvaHon hos barnet (Larsen, 2022). Derfor har 

jeg valgt, at vi starter med at snakke om forsiden. Eleverne skal give udtryk for forsidens indtryk, da 
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det hjælper dem i forhold Hl at forstå historien. Her snakkede vi om, hvad vi ser på billedet? 

Hvordan er deres ansigtsudtryk? Hvad tror i bogen handler om? Min Hlgang Hl 

liIeraturundervisningen kommer af inspiraHon fra de fem faser, der handler om meningsfuld 

liIeraturundervisning, hvor fase 1 hedder stemthed. Her handler det om elevernes forforståelse af 

det, der skal ske. Det vil også sige, at de her skal have en form for baggrundsviden, de kan 

reflektere over (Henkel, 2020). De fem faser giver plads Hl sansernes udfoldelse. Fase 2, har jeg 

derfor fokuseret på forsiden og sten, saks og papir -figurerne, da det her handler om tekståbnere. 

Fase 3, her dykker man ned i teksten, og jeg sHller spørgsmål løbende under læsningen, denne fase 

hedder tekslordybere. Fase 4, hvor det her handler om teksIænkere, er det eleverne, der skal i 

gang. Her skal de reflektere over sten, saks og papirs menneskelige egenskaber og dere,er tegne 

det. Fase 5 hedder verdensvendthed, her er det oplagt, at eleverne laver en fremlæggelse af deres 

færdige produkt. Dog pga. Tidspres fik vi det ikke gjort.  

 

I mine teoreHske overvejelser, på baggrund af observaHonen under klassemøderne, fandt jeg ud af, 

at eleverne både er gode Hl at lyIe, men også Hl at samarbejde, da de har meget fokus på 

legegrupper i frikvartererne. I legegrupperne kan størstedelen af eleverne, få det Hl at fungere og 

løse konflikterne sammen. De er gode Hl at sæIe ord på deres følelser. DeIe har jeg også kunne se 

under hele liIeraturforløbet, da de ikke snakker i munden på hinanden, og alle arbejder fint 

sammen med den, som de sidder ved siden af. Opstår der problemer, så beder de også hurHgt om 

hjælp. DeIe har selvfølgelig gjort mit forløb med børnene en hel del nemmere, da jeg så kan 

hjælpe fuldt ud, hvor der er behov.  

 

Under-læsningen, her får eleverne artefakterne fra bogen fysisk i hånden, som laminerede papir 

dukker- her kan de akHvt følge sten, saks og papir, mens jeg læser bogen højt for hele klassen. Vi 

snakker om bogens forside, og hvad de tror bogen handler om? Imens jeg læser bogen, har jeg en 

dialog med klassen. Papir skal bl.a. Kæmpe med resterne af godteposen, så her spørger jeg 

eleverne om, hvad de foresHller sig en godtepose er? Og hvad kunne resterne af godteposen så 

være? Her svarer en elev, at det er rosiner. En anden elev svarer, at det er bolsjer osv.   
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E,er -læsningen, får de endnu en tegneserie, som skal forklare lidt om Hng, der bliver 

menneskelige, men først snakker jeg om, hvad Hngseventyr er, nemlig legetøj, der bliver som 

mennesker. Jeg spørger ud i klassen, hvilket legetøj de kender, der kunne være med i et 

Hngseventyr? Stort set alle har noget de vil byde ind med. Jeg skriver videre på tavlen, nogle få ord 

om Hngseventyr og forklarer også samHdig. Jeg fortæller, at Hngene kan have følelser, tanker og 

kan snakke ligesom os. Hvore,er jeg skriver H.C. Andersen på tavlen. Dere,er spørger jeg om der 

er nogle, der har hørt om ham? Jeg fortæller, at han har skrevet mange Hngseventyr, og et af dem 

er eventyret om grantræet, hvore,er jeg kort fortæller grantræets følelser i det eventyr. Jeg 

fortæller, at grantræet har store drømme og en længsel e,er at vokse sig stort og smukt. Jeg 

spørger ind Hl, om et grantræ kan have store følelser? Klassen siger: `Nej, det kan et træ da ikke! ´ 

HvorHl jeg svarer: `Jo i Hngseventyr kan et træ godt have store drømme´. Jeg fortsæIer og snakker 

om grantræet igen, der nu er stort nok Hl at blive fældet og komme ind i stuen. På det Hdspunkt i 

gamle dage, spiste man pynten på juletræet, da man pyntede juletræet med æbler og 

kræmmerhuse med noget lækkert i, forklarede jeg. Så der stod juletræet og blev rigHg bange og 

forskrækket over, at børnene pludselig spiste af alt pynten, der hang på træet. Dere,er spurgte jeg 

børnene, om et juletræ kunne blive bange? Her svarede de både ja og nej, hvor jeg svarede: `I 

Hngseventyr kan det godt blive bange.´ Jeg begyndte at snakke om, at en ost også kan være med i 

et Hngseventyr, hvor jeg siger: `At som regel i Hngseventyr, er Hngene som vi kender dem udenpå, 

også sådan som de er indeni, altså deres personlighed. Så tager vi osten, hvis det er en stærk ost, 

så kan osten også være meget stærk eller hård som person´. Jeg bruger sten som eksempel og 

spørger om sten er blød eller hård?  Så uddeler jeg tegneserien, hvor der er nogle, der får lov Hl at 

læse den højt. De finder ud af, at de skal tegne sten, saks og papir som menneske. De skal også 

give dem navne. De skal kigge på saks, er saks høj eller lav, hvilket humør er saks i? Sten er han 

rund og hård eller rund og blød? – Hvordan ville han være som person? Papir er flad, hvordan vil i 

tegne papir som menneske?  

 

 

https://www.studietube.dk/media/8710382/b596fbb47edaebcf15675dad5322351c
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Overraskelser 

 
 Det gik overordnet set godt, da eleverne tog rigHg godt imod den første tegneserie. Det var 

fantasHsk at se, at nogle på eget iniHaHv ville læse den højt. De snakkede begejstrede om, hvem af 

børnene, der lignede hvem på tegneserien. Da jeg kom med rigHge sten på bordet, var de meget 

begejstrede. De tog af sig selv tusser frem og så stenens potenHale ved at begynde, at male på 

den. Nogle begyndte også at klippe i tegneserien, og mange af dem, brugte papiret Hl, at tegne en 

tegning, som de plejer med et papir. Så set i bakspejlet her, kunne jeg måske være endnu mere 

tydelig i min forklaring omkring, at det handlede mest om deres tanker, omkring papir, og ikke så 

meget om at tegne en tegning. Men når der ligger saks, tusser og papir på bordet, så er det 

selvfølgelig oplagt!   

Jeg sørgede for at komme meget ned Hl deres borde, imens jeg delte Hngene ud og forklarede. På 

den måde var jeg mere i kontakt med dem alle sammen. Det, der var udfordrende var Hdsrammen, 

da sådan en Hme i dansk hurHgt bliver væk i morgensang og hvad der ellers må være. Så her følte 

jeg mig mere frem end jeg så på klokken, da der hele Hden var uforudsete Hng. Bl.a. Mange flere 

hænder oppe end jeg havde turde håbe på. Og så tager det også længere Hd. SamHdig med, at jeg 

ville være lyIende overfor alles tanker. Jeg gjorde det klart, at intet er forkert, angående tankerne 

om sten, saks og papir. Også selvom en elev siger, at man kan kaste den ind i en rude, hvor den går 

i stykker, for det er jo rigHgt! 

 

Jeg synes, at klassen havde nogle rigHg gode bud på, hvad forsiden handlede om. Jeg spurgte Hl 

figurernes udtryk på forsiden, hvorHl en elev svarede, at saks havde meget store øjne. En anden 

elev sagde, at sten så meget stenet ud. Og da jeg læste historien op, var alle med på at have deres 

laminerede figurer i hånden, alt e,er, hvem af figurerne vi fulgte i historien. DeIe var klart med Hl 

at give barnet mulighed for at få en større læseforståelse, tænker jeg som lærerstuderende. Det 

hjalp Hl indlevelse, men også det, at de var med i historien, da de selv skulle være akHve lyIere.  

Min udfordring her var dog, at der automaHsk bliver mere larm i et klasseværelse, hvor rummet 

bliver Hl leg, så her følte jeg, at jeg skulle læse med en højere stemme samt selv benyIe mig af 

figurerne, når jeg læste op.  
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Da jeg lavede e,er- læsningen med børnene, kunne udfordringen være, at de måske ikke helt 

forstod, hvad de skulle tegne. Nogle spurgte mig flere gange, hvor jeg forklarede så godt jeg kunne. 

Der var mange, der rakte hånden op. Her var udfordringen, at jeg gerne ville nå dem alle på 

samme Hd. Jeg ville også gerne nå en elev i klassen, der sidder for sig selv, og ikke normalt er en 

del af undervisningen. Han sidder skærmet af lidt længere væk fra de andre. Han har ikke været 

med under forløbet med sten, saks og papir. Han har heller ikke vist interesse for det, og sidder 

mest med en tablet. Dog har han fået figurerne på sit bord, samt tegneserierne.   

Den dag med e,er læsningen mærkede jeg dog på ham at interessen for at være med var større. 

Jeg gik hen Hl hans bord og spurgte om han havde lyst Hl, at tegne sten, saks eller papir, som et 

menneske? Hvordan ville mennesket se ud, hvis du mødte det? Da jeg kom Hlbage Hl ham igen, 

havde han tegnet dem alle tre. Vi snakkede sammen om, hvordan deres udtryk var i ansigtet? Han 

havde ikke lyst Hl at snakke meget mere om det. Han sad hurHgt med sin tablet igen.  

 

Konklusion 
 
DIGI-talk 
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Bilag 2  
 
Tegninger fra forløbet. 
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Bilag 3 
 
Tegninger fra forløbet. 
 

 
 

 


